РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ САРГЪЛАУУАДЖЫ

УКАЗ

УКАЗ
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

Об организации движения транзитного большегрузного
(крупногабаритного) транспорта по территории Республики

Северная Осетия-Алания

В целях организации и упорядочивания движения транзитного
большегрузного (крупногабаритного) транспорта по территории
Республики Северная Осетия-Алания в направлении многостороннего
автомобильного пункта пропуска через Государственную границу
Российской Федерации «Верхний Ларс», в соответствии со статьей 80
Конституции Республики Северная Осетия-Алания постановляю:

1. Комитету цифрового развития Республики Северная
Осетия-Алания совместно с Министерством внутренних дел по
Республике Северная Осетия-Алания обеспечить создание и
функционирование системы электронной очереди движения транзитного
большегрузного (крупногабаритного) транспорта через многосторонний
автомобильный пункт пропуска через Государственную границу
Российской Федерации «Верхний Ларс» (далее соответственно - система
электронной очереди, МАПП «Верхний Ларс»).

2. Установить, что:
движение транзитного большегрузного (крупногабаритного)

транспорта по территории Республики Северная Осетия-Алания в
направлении МАПП «Верхний Ларс» осуществляется через следующие
пункты накопления большегрузного (крупногабаритного) транзитного
транспорта: участок автомобильной дороги А-161, Владикавказ - Н. Ларс,
км 13 + 700; участок автомобильной дороги Р-217 «Кавказ» км 497 + 400;
участок автомобильной дороги Обход г. Владикавказ , 0 + 900;

по территории Республики Северная Осетия-Алания от пунктов
накопления большегрузного (крупногабаритного) транзитного транспорта
до МАПП «Верхний Ларс» движение осуществляется в соответствии с
очередностью соответствующего транспортного средства в системе
электронной очереди.

2

3. Установить, что каждое транспортное средство, относящееся к
категории транзитного большегрузного (крупногабаритного) транспорта,
пересекающее Государственную границу Российской Федерации и
Республики Грузия в МАПЛ «Верхний Ларс», пограничный, таможенный
и иные виды контроля проходит в порядке, установленном федеральным
законодательством.

4. Комитету Республики Северная Осетия-Алания по транспорту и
дорожной инфраструктуре совместно с Министерством внутренних дел по
Республике Северная Осетия-Алания обеспечить движение транзитного
большегрузного (крупногабаритного) транспорта по территории
Республики Северная Осетия-Алания в направлении МАПЛ «Верхний
Ларс» строго в соответствии с очередностью соответствующего
транспортного средства в системе электронной очереди.

5. Министерству внутренних дел по Республике Северная
Осетия-Алания допускать проезд транзитного большегрузного
(крупногабаритного) транспорта по территории Республики Северная
Осетия-Алания в направлении МАПЛ «Верхний Ларс» исключительно при
наличии регистрации соответствующего транспортного средства в системе
электронной очереди и согласно его очередности.

6. Правительству Республики Северная Осетия-Алания представить
предложения по порядку организации и функционирования системы
электронной очереди транспортных средств, относящихся к категории
транзитного большегрузного (крупногабаритного) транспорта, по
территории Республики Северная Осетия-Алания в направлении МАПЛ
«Верхний Ларс».

Глава
Республики Северная Осетия-Алания

г. Владикавказ

С. Меняйло

5 сентября 2022 г.

№ 273